
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA
N. 39 DEL 17/06/2015

OGGETTO: SOSPENSIONE LAVORI - ADEGUAMENTO DEI RECAPITI FINALI DI
RETE DI FOGNATURA PLUVIALE CHE SCARICANO NEL SUOLO
ATTARVERSO POZZI ASSORBENTI.

IL SINDACO

PREMESSO che durante la stagione estiva le coste sampietrane sono frequentate da un elevato 
numero di bagnanti;
VISTA l’Ordinanza temporanea di interdizione alla balneazione ed alla fruibilità della costa del 
territorio del Comune di San Pietro Vernotico che di fatto riduce la superficie dell’ arenile fruibile e 
di accesso al mare per consentire la balneazione;
VISTA la nota dell’ing. Antonio FASANO del 12 giugno 2015, in qualità di Direttore dei Lavori,  
con la quale  si  comunicava  la ripresa dei lavori  di  “Adeguamento dei  recapiti  finali  di  rete  di  
fognatura pluviale che scaricano nel suolo attraverso pozzi assorbenti” programmata per il giorno 
22 giugno 2015;
ATTESO che l’area di cantiere dei lavori in argomento è adiacente ad uno dei pochi accessi al 
mare  presenti  sulla  costa  del  territorio  del  Comune  di  San  Pietro  Vernotico,  ad  una  struttura 
contenente  i  bagni  pubblici  (compreso  quello  per  i  diversamente  abili),  all’impianto  di  docce 
pubbliche ed è altresì ubicato a meno di 15 ml. dalle civili abitazioni, già occupate da villeggianti;
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento dei recapiti finali di rete di fognatura  
pluviale  che scaricano nel  suolo attraverso pozzi  assorbenti” approvato con delibera  di Giunta 
Comunale n.223, del 16 novembre 2010;
VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva approvata con Delibera di Giunta Comunale n.85 del 20 
giugno 2015;
ATTESO che i lavori da eseguire potrebbero dar luogo a possibili rischi di natura igienico-sanitaria 
e/o creare situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica, oltre che di decoro e fruibilità dei siti 
interessati;
VALUTATA l’urgenza per la salute e l’incolumità pubblica di eliminare il possibile pericolo creato 
dai lavori su indicati;
VISTO che  all’art.1  dell’Ordinanza  Balneare  della  Regione  Puglia  –  Assessorato  al  Bilancio 
Servizio Demanio e Patrimonio del 22 aprile 2015 si stabilisce che la stagione balneare 2015 inizia 
il “1maggio e termina il 30 settembre”;
VISTA la  determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  dell’Area  3  –  Gestione  Territorio-
Ambiente n.79 del 22 febbraio 2011, con la quale si aggiudicavano in via definitiva i lavori in 
argomento, all’associazione temporanea di imprese tra le ditte:

 capogruppo-mandataria –  MP  LAVORI  S.r.l. da  Taranto  (TA)  alla  via  Duca  degli 

 Ordinanza n. 39 del  17/06/2015   -  pag. 1 di 3



COPIA

Abruzzi, n.117; 
 mandante – S.M.E. STRADE S.r.l. da Copertino (LE) alla via Mameli, n.67; 
 mandante – SA.I.COS. S.r.l. da Veglie (LE) alla via Prov.le Veglie-Novoli, Km. 1,200; 

VISTI gli artt.50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000;
O R D I N A

A far data dal 22 giugno 2015, all’ A.T.I. esecutrice dei lavori di “Adeguamento dei recapiti finali  
di  rete  di  fognatura pluviale  che scaricano nel  suolo attraverso pozzi  assorbenti”,  l’immediata 
sospensione della ripresa dei lavori, sino al 30 settembre 2015 compreso.
 

D I S P O N E
La notifica della presente Ordinanza:
Alla ASL BR1 – Ufficio di Igiene Urbana di San Pietro Vernotico
Alla Stazione dei Carabinieri di San Pietro Vernotico
Alla Tenenza della Guardia di Finanza di San Pietro Vernotico
Al Comando di Polizia Municipale di San Pietro Vernotico
Alla MP LAVORI S.r.l. da Taranto (TA);
Alla S.M.E. STRADE S.r.l. da Copertino (LE);
Alla SA.I.COS. S.r.l. da Veglie (LE);
Alla dott.ssa Francesca ZIPPO-  RUP pro-tempore presso Comune di San Pietro Vernotico;
All’ing. Antonio FASANO – Direttore dei Lavori;
All’ing. Gilberto PELLEGRINO – Collaudatore Tecnico-Amministrativo;
All’ing. Paolo DE MASI – Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione;
All’ing. Danilo PERRONE – Direttore Operativo;
All’ing. Sandro MARTINA – Ispettore di Cantiere.
La presente Ordinanza è pubblicata sul sito Internet www.spv.br.it, all’Albo Pretorio e affissa nelle 
bacheche comunali per 30 giorni.
Ai sensi dell’art.2 comma 4 della Legge 07/08/1990, n.241 si comunica che avverso al presente 
provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – TAR Puglia- previa 
notifica  a  questa  Amministrazione  entro  e  non  oltre  il  termine  di  sessanta  giorni  decorrenti 
dall’affissione all’Albo Pretorio del Comune.

                                                
                                        IL SINDACO

                                    f.to Maurizio RENNA

 Ordinanza n. 39 del  17/06/2015   -  pag. 2 di 3

http://www.spv.br.it/


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 728

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della  presente ordinanza è stata  pubblicata  all'albo pretorio on line del Comune il  giorno 
17/06/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 17/06/2015

IL MESSO COMUNALE
f.to Augusto PENNETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 17/06/2015
______________________

 Ordinanza n. 39 del  17/06/2015   -  pag. 3 di 3


